
۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

شنبه 24 آذر 1397   شماره  2656

w w w . F D N . I R

شنبه 24 آذر 1397   شماره  2656

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

شبکه خبری سی‌بی‌اس آمریکایی که روز یکشنبه با بنی‌صدر مصاحبه 
کرده، گفته است بنی‌صدر از محل گروگان‌ها خبری ندارد. بنی‌صدر 
گفته است: »وقتی می‌گویم نمی‌دانم، بدان معنا نیست که کاملا از 
جریان بی‌خبرم. من می‌دانم که آنها را به شهرهای مختلف فرستاده‌اند 
و در این مورد سوالاتی کرده و درباره رفتاری که با آنها می‌شود و 
سلامتی‌شان تحقیق کرده‌ام. اما وقتی می‌گویم نمی‌دانم، منظورم مساله 
مسئولیت است؛ زیرا من به‌هیچ‌وجه مسئول وضعیت گروگان‌ها نیستم.« 
بنی‌صدر به خبرگزاری مزبور گفته است مادامی‌که گروگان‌ها گرفتار 
باشند، جمهوری اسلامی ایران هم در داخل و هم در افکار عمومی جهان 
انقلاب  افزوده است پاره‌ای عوامل قدرتمند که  بنی‌صدر  صدمه می‌بیند. 
ایران را شکستی برای خودشان می‌دانند، مایلند بحران گروگان‌ها ادامه یابد 
و آن‌هم به‌خاطر ضرباتی است که به ایران وارد می‌آورد. بنی‌صدر درمورد 
کارتر هم گفت او دیگر علاقه‌ای به آزادی گروگان‌ها ندارد. او در گذشته 
چنین علاقه‌ای داشت اما میان کارتر بعد از انتخابات و قبل از انتخابات تفاوتی 
وجود دارد و دلیل آنکه‌انگیزه آزادی دیگر برای کارتر وجود ندارد، همین 
آمریکا است. بنی‌صدر در اشاره به آینده خاطرنشان ساخت که احتمالی برای تجدید  و  ایران  روابط 
اتحاد نظامی بین ایران و آمریکا سوال شد، او گفت این وجود دارد، اما مثل گذشته نمی‌تواند باشد. وقتی از بنی‌صدر درمورد احتمال 

امر شبیه اتحادی میان گرگ و میش است. ما مایلیم به ‌قدرت خودمان متکی باشیم و در هر نوع اتحادی از این قبیل با آمریکا حکم بره را 
خواهیم داشت. ما باید خودمان را از سلطه آمریکا خلاص کنیم و هنگامی که این سلطه از بین رفت، آنگاه روابط فرهنگی امکان‌پذیر است. 

بنی‌صدر:

 هر نوع اتحاد آمریکا و ایران حکم روابط 
گرگ و میش را خواهد داشت

دیروز این هفته 
 24 آذر

 1342 شیخ شلتوت، رئیس دانشگاه الازهرو مفتی بزرگ کشور مصر 

در 73 سالگی درگذشت.

1356 دادگاه نظامی ویژه ارتش شاهنشاهی، سرلشکر مقربی از 

مقامات بلندپایه ارتش را به اتهام جاسوسی برای شوروی به اعدام 

محکوم کرد.

1358  امام خمینی در جمع کارکنان کمیته‌های امداد تاکید کرد 

مبارزه با منافقین از مبارزه با محمدرضا پهلوی سخت‌تر است.

1375 شورای امنیت سازمان ملل کوفی‌عنان را به عنوان دبیر آینده 

این سازمان برگزید.

1379 جرج بوش پسر به عنوان چهل‌وسومین رئیس‌جمهور آمریکا 

برگزیده شد.

 25 آذر

1292 »لنین« رهبر انقلابیون روسیه طی پیامی به مسلمانان روسیه 

و مشرق‌زمین اعلام داشت عهدنامه سری راجع به تقسیم ایران محو 

و پاره شده و قشون روس از ایران خارج خواهند شد.

1358 محمدرضا پهلوی توسط مقامات آمریکایی به جزیره‌ای کوچک 

در کشور پاناما انتقال یافت.

1371 آیت‌الله سیدمحمدحسن میرجهانی، فقیه و خطیب اصفهانی 

در 91 سالگی درگذشت و در جوار مقبره علامه مجلسی در اصفهان 

به خاک سپرده شد.

1383 هاشمی‌رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در 

مراسم تقدیر از برترین‌های تحقیق و پژوهش نیروی انتظامی تاکید 

کرد پلیس امروز با پنج سال قبل تفاوت‌های زیادی دارد.

 26 آذر

1296 تمامی معاهدات تحمیلی روسیه تزاری علیه ایران در زمان 

صدارت وثوق‌الدوله به کلی ملغی شد.

1365 اولین جلسه هیات‌امنای دانشگاه تربیت‌مدرس با حضور 

رئیس شورای عالی انقالب فرهنگی برگزار شد.

1368پلیس انگلیس با حمله به خانه دانشجویان ایرانی در لندن 

آنها را دستگیر و روانه زندان کرد.

1379 سیدمحمد خاتمی رئیس‌جمهوری، استعفای عطاءالله 

مهاجرانی وزیر ارشاد اسالمی را پذیرفت.

 27آذر

1350 آیت‌الله شیخ محمدتقی آملی، مجتهد اصولی و عالم و عارف 

انقلابی در 85 سالگی درگذشت.

1358 امام خمینی در مصاحبه با خبرنگاران مسلمان آفریقا و آسیا 

تصریح کردند اگر سرنیزه را از سر ملت‌ها بردارند همه با ما موافقند.

1361 بعد از چندین ماه تعطیلی، دانشگاه‌ها در سراسر کشور 

بازگشایی شد.

1370 پیکر شهید محمدجواد تندگویان، وزیر اسبق نفت جمهوری 

اسالمی ایران امروز در باختران تشییع و برای خاکسپاری به تهران 

منتقل شد.

1377 خطیب شهیر و واعظ کبیر حجت‌الاسالم محمدتقی فلسفی 

در 91 سالگی درگذشت و در جوار حرم عبدالعظیم حسنی به خاک 

سپرده شد.

 28 آذر

1379 پیام کتبی معمر قذافی، رئیس‌جمهور لیبی تقدیم سید‌محمد 

خاتمی، رئیس‌جمهور کشورمان شد.

1379 علی افشاری، عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت و 

عزت‌الله سحابی، مدیرمسئول نشریه »ایران فردا« بازداشت شدند.

1383 ناصر فکوهی، استاد دانشگاه تهران طی سخنانی در 

نخستین روز سمینار سه‌روزه دانشگاه علم و صنعت با عنوان »کارنامه 

اصلاحات« اذعان داشت  بزرگ‌ترین اشتباه اصلاحات وابستگی 

به احزاب است.

1386 هاشمی‌رفسنجانی طی سخنرانی خود در جمع مسئولان 

استان لرستان تاکید کرد به هیچ وجه نباید از مواضع هسته‌ای 

خود عقب‌نشینی کنیم.

1388 آیت‌الله مهدوی‌کنی، دبیر کل جامعه روحانیت مبارز در 

دیدار با مسئولان فرهنگی وزارت علوم تصریح کرد سیاست به معنای 

حرکت در چارچوب‌های نظام است و نباید قدرت به دست کسانی 

بیفتد که با ولایت فقیه مشکل دارند.

 29 آذر

در جمع  مصری  برجسته  روزنامه‌نگار  1358حسنین هیکل، 

خبرنگاران داخلی گفت جهان عرب درک درستی از انقالب ایران 

ندارد.

1360 مجله آمریکایی نیوزویک نوشت دانشجویان پیرو خط امام 

با انتشار اسناد لانه جاسوسی عملیات‌های جاسوسی آمریکا در 

سراسر جهان را به خطر انداخت.

1366روژه گارودی، متفکر مسلمان فرانسوی طی مقاله‌ای در نشریه 

»ژون‌افریک« نوشت رژیم سعودی شایستگی پاسداری از اماکن 

مقدسه را ندارد.

1396 سردار شهید علی‌ خوش‌لفظ از نیروی اطلاعات و عملیات 

لشکر 32 انصارالحسین علیه‌السالم پس از تحمل سال‌ها درد و رنج 

مجروحیت در 54سالگی درگذشت.

1396 آیت‌الله محی‌الدین حائری‌شیرازی، مجتهد مبارز و نماینده 

سابق شیراز در مجلس خبرگان پس از عمری مجاهدت و تلاش در 

مسیر آرمان‌های انقالب اسالمی پس از تشدید بیماری و انتقال به 

بیمارستان علی‌بن‌ابی‌طالب قم در 81 سالگی درگذشت.

خاتمی: 

قانون اساسی بازیچه نیست که هر روز 
مورد بحث قرار گیرد

‌نظام لیبرال دموکراسی هم وقتی به اصولش لطمه بخورد
 دست به خشونت می‌زند

روزنامه کیهان روز 24 آذر 83 نوشت: »بسیاری از ایرادهایی که به قانون اساسی گرفته 
می‌شود، وارد نیست و نظام و قانون اساسی مثل جوراب نیست که هرموقع نپسندید آن 
را دور بیندازید.« حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور دیروز در 
همایش یک‌روزه حاکمیت قانون اساسی، راهکارها و موانع، با تاکید بر این مطلب 
گفت: »قانون اساسی یک میثاق ملی است و بنیاد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
بر مردم‌سالاری استوار است.« رئیس‌جمهور افزود: »کدام نظام در دنیا حاضر است بنیاد 
خود را درمعرض سستی و نابودی قرار دهد. در نظام‌های لیبرال‌دموکراسی نیز خط قرمز 
جایی است که به اصول لیبرالیسم و اصل لیبرال ‌دموکراسی لطمه بخورد و اگر به آنجا 
برسد، حتی خشونت نیز اعمال می‌شود. حتی پوپر هم که به‌عنوان نظریه‌پرداز ضدجنگ 
در دنیای غرب مطرح است، برای تحمیل دموکراسی در دنیا جنگ و خونریزی را مجاز 
می‌داند.« وی افزود: »آنچه درباره قانون اساسی مطرح است، اینکه باید اصول معطل‌مانده 
آن اجرا شود و درست هم اجرا شود و بحث عوض‌شدن آن کاملا انحرافی است... .« 
رئیس‌جمهور افزود: »قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که تحمیل‌شده از بالا نیست 
و با اصرار حضرت امام در ماه‌های آغازین پیروزی انقلاب اسلامی تدوین شد و مورد 
همه‌پرسی فراگیر قرار گرفت، میثاق ملی و نظام اجتماعی ماست و همه باید به این 
میثاق ملی پایبند باشیم. آنچه در قانون اساسی ما آمده، اسلام سازگار با مردم‌سالاری 
است و حال باید ببینیم در عمل اشکال کار از کجاست.« رئیس‌جمهور گفت: »مشکلی 
که امروز به‌ویژه میان مدعیان روشنفکری و روشنگری وجود دارد و باعث تشتت و 
مشکلات بغرنج فراوانی شده، خلط میان مفهوم مطلق مردم‌سالاری و مصداقی از آن 
است که در دنیای غرب به نام لیبرال‌دموکراسی تحقق یافته است.« رئیس‌جمهور تاکید 
کرد: »لیبرال‌دموکراسی از قرن نوزدهم میلادی به‌بعد به مبنای پذیرفته‌شده نظام غربی 
مبدل شد و البته مبانی آن با مبانی اسلامی معارض است.« رئیس‌جمهور گفت: »امروز 
غرب با خودخواهی، فکر خود را آخرین فکر بشر می‌داند و مدعی است که جهان باید 
نسخه پیچیده‌شده آنها را پیاده کند و حال آنکه این مساله هم غرب و هم دنیا را دچار 
مشکل می‌کند.« رئیس‌جمهور درعین حال افزود: »قانون اساسی بازیچه نیست که هر 

روز مورد بحث قرار گیرد... .« 

شنبه هر هفته در صفحه »حافظه« فرهیختگان با روایت‌هایی 

از روزنامه‌ها و رسانه‌های دیروز در همان هفته، حافظه تاریخی 

شما را به چالش می‌کشیم. مهم‌ترین وقایع 24  تا 30 آذر برای 

شماره امروز...

محمد نظری
روزنامه نگار

هاشمی‌رفسنجانی:

برای دنیای اسلام هیچ راهی جز مقاومت 
 سرسختانه علیه آمریکا و اسرائیل

 وجود ندارد
 اتحاد جماهیر شوروی منحل شد و کمونیسم 

به تاریخ پیوست

دکتر مفتح ترور شد

روزنامه کیهان در تاریخ 25 آذر 1360، 
گزارشی از صحن علنی مجلس نوشت که 
بخشی از این گزارش را که مربوط می‌شود 
به سخنان مهم هاشمی‌رفسنجانی، در ادامه 
می‌خوانید: »مجلس شورای اسالمی صبح 
دیروز به ریاست علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی 
تشکیل شد. طی این جلسه، انتخاب دو تن از 
وزرای جدید به تایید مجلس رسید... . پس از 
سخنان ناطقان قبل از دستور، رئیس مجلس 
سخنان مهمی ایراد کرد که به شرح زیر 
است: نمایندگان محترم مطلع شده‌اند که 
پارلمان دولت غاصب اسرائیل دیشب فعال 
بوده و آنچه درواقع بود، به زبان نمی‌آوردند 
و صورت رسمیت به آن دادند، بلندی‌های 
جولان را با یک جلسه سریع که سه شور آن 
با هم بود، به اسرائیل غاصب ملحق کردند. 
گرچه از نظر ما همه اسرائیل غصب است؛ 
چه بلندی‌های جولان و چه بیت‌المقدس، چه 
اورشلیم و یافا و حیفا و هر جای اسرائیل و... 
همه اینها باید از حلقوم صهیونیست بیرون 
بیاید. اما یک مقدار این روزها مساله از 
جهات دیگر قابل‌توجه است. بعد از شکست 
طرح فهد، آنچنان در کشورهای عربی و 
به‌اصطالح اسالمی علیه مسائل اسالم و خلق 
عرب و مستضعفان دارد پرده‌دری می‌شود 
که این پرده‌دری و جسارت قابل‌قبول نیست 
و باید مقابل آن ایستاد. طرح فهد شکست 
می‌خورد، بلافاصله آمریکا برای دلگرم‌کردن 
اسرائیل با او پیمان استراتژیک می‌بندد و 
این چراغ سبزی است که اسرائیل تا هر 
جا که می‌خواهد برود. توقع ما این بود 
آنهایی که همراه آمریکا در منطقه هستند، 
عکس‌العمل مناسبی دربرابر این جسارت 
نشان بدهند. برعکس این توقع، ما شاهد 

بودیم که کشورهایی مثل عربستان سعودی 
و کویت به‌جای اعتراض جدی به آمریکا، 
هدیه و ناز شصت می‌دهند! آقای یمانی در 
مصاحبه پیش از کنفرانس اوپک، خندان و 
با خوشحالی اعالم می‌کند در این کنفرانس 
به دنیای غرب هدیه کریسمس می‌دهیم. 
هدیه کریسمس برای چه؟ چه کار تازه‌ای 
آمریکا و غرب کرده است که استحقاق هدیه 
پیدا کرده است؟ غیر از اعلان رسمی پیمان 
استراتژیک وحدت با اسرائیل، کار دیگری 
کرده بود؟ فشار عربستان و کویت برای 
پایین‌آوردن قیمت نفت برای چه بود؟... 
عراق قدرت تحمل بار جنگ را ندارد و 
آمریکا باید به او این‌قدرت را بدهد و جیبی 
گشادتر و بی‌صاحب‌تر از کویت و عربستان 
سعودی برای این کار پیدا نمی‌شود. همه این 
مسائل برای آن است که مبارزه با اسرائیل را 
که کار دولت ایران است، مشغول کنند که 
سوریه عزیز را تنها بگذارند و لیبی مقاوم را 
از آن‌طرف با آن اشکالی که می‌بینیم تحت 
فشار قرار بدهند و مجموعه اینها اسرائیل را 
آنچنان پررو بکند که این‌طور عمل کند. 
ما بار دیگر حرف همیشگی خود را به دنیای 
اسالم تکرار می‌کنیم که هیچ راهی جز 
مقاومت سرسختانه نظامی و سیاسی اقتصادی 
علیه آمریکا و اسرائیل برای جلوگیری از 
تجاوزات اسرائیل وجود ندارد. سازمان ملل 
مساله را حل نمی‌کند. صدها محکومیت در 
پرونده اسرائیل وجود دارد، این‌هم اضافه 
می‌شود. بیایید دست از این قرتی‌بازی‌ها 
بردارید و از این کثافت‌کاری‌ها که باج به 
آمریکا می‌دهید به‌خاطر حمایت از اسرائیل 
دست بردارید و بدانید که ابرقدرت‌ها 

ملت‌ها را ملعبه کرده‌اند... .« 

میخائیل گورباچف رئیس‌جمهور شوروی و بوریس یلتسین رئیس‌جمهور 
فدراسیون روسیه به اتفاق تصمیم گرفتند که بنیادها و نهادهای اتحاد شوروی 
قبل از پایان سال جاری مسیحی )دهم دی( به موجودیت خود پایان دهند. به 
گزارش خبرگزاری فرانسه از مسکو پاول وشچانوف سخنگوی ریاست‌جمهوری 
روسیه که این خبر را اعلام کرد مشخص نکرد که سرنوشت گورباچف چه 
خواهد شد. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسالمی ایران)ایرنا( به گفته 
سخنگوی مذکور پرچم اتحاد شوروی در شب سال جدید )1992( رسما از بام 
کرملین برداشته خواهد شد که به معنای قرار گرفتن کرملین در قلمرو روسیه 
خواهد بود. به گفته خبرگزاری رسمی شوروی یلتسین و گورباچف توافق 
کردند که این اقدامات در چارچوب قانون اساسی انجام گیرد. آندره گراچف، 
سخنگوی میخائیل گورباچف دیروز در یک کنفرانس مطبوعاتی به خبرنگاران 
گفت: »گورباچف به‌طور قطع از قبول ایفای یک نقش تشریفاتی در اتحاد 
دولت‌های مستقل سر باز خواهد زد.« وی همچنین افزود که گورباچف با 
هر تصمیمی که به صورت دموکراتیک اخذ شود چه از نظر سیاسی یا از هر 
نظر دیگر مقابله نخواهد کرد. یلتسین هم خواستار استعفای گورباچف شد و 
گفت در اتحادیه جدید روسیه جایی برای گورباچف نیست و وی تا پایان سال 
جاری میالدی و حداکثر تا نیمه‌ژانویه آتی برای ترک صحنه سیاسی شوروی 
وقت دارد. وی افزود: » اتحاد جدید در روسیه به آن چیزی که گورباچف 
می‌خواست شباهتی ندارد و تحولات اخیر در این کشور نشان می‌دهد که 
مذاکرات برای اتحاد سیاسی جدید که از سوی گورباچف درخواست شده بود 

بدون نتیجه پیش می‌رفت.« 

خبرگزاری‌ها و مطبوعات کشور روز 27 آذر 58 نوشتند: »دکتر محمد مفتح، 
رئیس و استاد دانشکده الهیات و معارف اسالمی تهران، صبح امروز در محل 
دانشکده مورد سوءقصد قرار گرفت و به‌شدت مجروح شد. در این حادثه 
دو موتورسوار ابتدا دو پاسدار محافظ دکتر مفتح را به رگبار بستند و سپس 
به طرف دکتر شلیک کردند. دکتر مفتح بلافاصله به بیمارستان امیراعلم 
تهران منتقل شد و تحت عمل جراحی قرار گرفت. هر دو پاسدار محافظ نیز 
به بیمارستان جم تهران منتقل شدند. اما پزشکان بعد از معاینه اعلام کردند 
یکی از پاسداران فوت کرده و پاسدار دیگر را به اتقاق عمل برده‌اند و تحت 
عمل جراحی است. براساس گزارش خبرنگار حوادث و حوزه شهری کیهان 
ساعت نه و پنج دقیقه صبح امروز هنگامی‌که دکتر محمد مفتح، استاد و 
رئیس دانشکده الهیات و معارف اسالمی تهران و سرپرست کمیته منطقه چهار 
و عضو جامعه روحانیت مبارز تهران در جلوی ساختمان دانشکده الهیات از 
اتومبیل خود پیاده شد. ابتدا دو موتورسوار ناشناس، دو پاسدار محافظ وی را 
مورد حمله قرار دادند و آنها را به رگبار بستند. دکتر مفتح بلافاصله وارد 
راهروی دانشکده الهیات شد اما مهاجمان وی را تعقیب کردند و او را در 
راهروی دانشکده مورد سوءقصد قرار دادند. وی بعد از انتقال به بیمارستان 
فورا به اتاق عمل برده شد و از تیم جراحی بیمارستان سینای تهران نیز برای 
عمل جراحی دعوت شد. آخرین گزارش‌ها حاکی است که گلوله به سر و 
دست دکتر مفتح برخورد کرده است و پزشکان بیمارستان امیراعلم نهایت 

کوشش خود را برای نجات جان وی به عمل می‌آورند... .«

 ،65 29 آذر   به گزارش خبرگزاری جمهوری اسالمی در تاریخ 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید علی خامنه‌‌ای، رئیس‌جمهوری در آخرین روز از 
سومین کنگره شعر و ادب ضمن ارائه رهنمودهایی در زمینه شعرهای انقلابی و 
اخلاقی، لوح‌‌های یادبودی به 50 تن از شرکت‌‌کنندگان این کنگره اهدا کرد. 
اعضای شرکت‌‌کننده در سومین کنگره‌‌ شعر و ادب روز پنجشنبه در نهاد 
ریاست‌جمهوری با حجت‌‌الاسالم خامنه‌‌ای، رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی 
ملاقات کردند. ایشان در این دیدار درباره هنر و شعر خوب و نقشی که شاعران 
متعهد می‌‌توانند در پیشبرد انقلاب اسالمی داشته باشند، گفتند: »شاعران جوانی 
که مایه شاعری دارند می‌‌توانند با ابزار غنی و پربار زبان فارسی بزرگ‌ترین 

خدمت را به جامعه و انقلاب کنند.« 
حجت‌الاسالم خامنه‌‌ای گفتند: »در دنیای ادبیات و هنر، شعر ویژگی و امتیاز 

خاصی را داراست و هنرهای دیگر نمی‌‌توانند تا این حد 
گویا و موثر باشند. 

در انقالب اسالمی ما و این ایدئولوژی و فرهنگی که در 
جامعه به وجود آمده است به ادبیات و هنر نیاز فراوانی 
وجود داد و نیاز به ابزار قوی‌‌تر و نیرومندتری برای باروری 
آن احساس می‌‌شود، تا این ایدئولوژی که با انقالب طلوع 
کرد و درخشید به ماه کامل تبدیل شود و این اشتباه است 
که کسی تصور کند انقلاب با ادبیات و هنر ربطی ندارد، 
برعکس این انقالب شدیدا به هنر و شاعری که در جهت 
آن قرار گیرد نیازمند است.« حجت‌الاسالم خامنه‌ای آنگاه به 
اهمیتی که قرآن کریم، حضرت رسول اکرم )ص( و بزرگان 
دین به شعر و هنر می‌دادند، اشاره کردند و گفتند: »کشور 
ما و زبان فارسی نیز با این سابقه تاریخی و شعرای بزرگی 
چون حافظ و مولوی و سعدی و دیگر بزرگان شعر و ادب 
که زیباترین کلمات را با دقت خاصی به بهترین شکل قابل 
فهم ارائه کردند، ثابت کرده است که می‌تواند و کشش 
و ظرفیت آن را دارد که در این زمینه در حد اعالی خودش 
قرار گیرد و حتی شاعرانی چون اقبال لاهوری و دیگران 
که زبان مادری‌شان فارسی نبوده است توانسته‌اند بیشتر 
از کسانی که با زبان بیگانه شعر گفته‌اند پیام خود را به خارجیان برسانند.« 
حجت‌الاسالم خامنه‌ای در مورد شاعران معاصر گفتند: »متاسفانه غیر از معدود 
شاعرانی که در جهت انقالب شعر می‌گویند بقیه در دو گروه قرار گرفته‌اند؛ 
یکی شاعرانی که تفکر اسالمی منهای گرایش‌های انقلابی دارند و درباره 
توحید و ائمه‌طاهرین بهترین شعرها را می‌گویند و عده دیگری که عقاید 
شرقی و غربی را دنبال می‌کنند که رنگ‌وبوی اسالمی نداشته و گاهی نیز 
علیه اسالم و انقلاب اسالمی جهت‌گیری دارند.« وی افزودند: »وقتی می‌گوییم 
شعر انقلابی نیست مفهومش این نیست که خط قرمز و بطلان روی آن بکشیم، 
زیرا ذهنیت‌های لطیف و ذوقی در نظام ما بسته نمی‌شود و هیچ‌اشکالی ندارد 
که به‌عنوان هنر و زیبایی این اشعار نیز در جامعه وجود داشته باشند ولی 

این اشعار نمی‌توانند افتخار و نام شعر انقلاب را داشته باشند.« 

سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی اعالم کرد که زمانه اصلاح‌طلبان را ادب کرده است. حسین مرعشی که در گفت‌وگو با 
»فارس« سخن می‌گفت ضمن اشاره به تندروی‌های مدعیان اصلاحات در مجلس ششم افزود: »تحصن نمایندگان مجلس ششم 
را یکی از جلوه‌های حرکت‌های افراطی و رادیکال می‌دانم که در جمهوری اسالمی نباید چنین روش‌هایی را به کار ببریم.« 

سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی با اشاره به کم‌تجربگی 
و ناپختگی بسیاری از نمایندگان مجلس ششم، تاکید کرد: »در 
مجلس ششم جوان‌ترهایی که تازه وارد عرصه سیاسی شده 
بودند به دنبال راهی برای ابراز وجود می‌گشتند.« حسین 
مرعشی افزود: »مجلس جای جوانان کم‌تجربه نیست. باید 
سطح مجلس و پختگی آن افزایش یابد. من مجلس ششم را از 
لحاظ کارشناسی برای کشور مفید نمی‌دانم. مجلس نباید با 
یک غوره سردی بگیرد و با یک کشمش گرمی!« حسین 
مرعشی ضمن انتقاد از نحوه مدیریت حجت‌الاسالم کروبی در 
مجلس ششم، گفت: »من اگر مجلس ششم را اداره می‌کردم 
اجازه نمی‌دادم که مرکز روابط‌مان با شورای نگهبان قفل 
شود. در مجلس ششم به جایی رسیده بودیم که روابط‌مان 
قفل شده بود و باید مدیریت مجلس ششم در رابطه با آن 

فکری می‌کرد.«

مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران:

مجلس ششمی ها دنبال ابراز وجود بودند

پس از انتشار اسناد جدید لانه جاسوسی 

عباس امیرانتظام به جرم جاسوسی دستگیر شد

شرکت‌کنندگان در سومین کنگره شعر و ادب با حجت‌‌الاسلام خامنه‌ای دیدار کردند

 رئیس‌جمهور: اشتباه است که کسی تصور کند انقلاب  
با ادبیات و هنر ربطی ندارد

روزنامه کیهان در تاریخ 24 آذر 1361، متن پیام 
امام خمینی و فرمان 8 ماده‌ای ایشان را خطاب به 
دستگاه‌های حکومتی منتشر کرد. گزیده‌ای از این 
خبر را در ادامه می‌خوانید. »از سوی امام خمینی، رهبر 
انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران در رابطه با 
مسائل قضایی کشور پیام مهمی خطاب به متصدیان 
امور کشور انتشار یافت. متن پیام امام امت به این 
شرح است: بسم الله الرحمن الرحیم. در تعقیب تذکر 
به لزوم اسلامی نمودن تمام ارگان‌های دولتی به‌ویژه 
دستگاه‌های قضایی و لزوم جانشین‌نمودن احکام‌الله 
طاغوتی  احکام  به‌جای  اسلامی  جمهوری  نظام  در 
جمیع  به  تذکراتی  است  لازم  سابق،  جبار  رژیم 
متصدیان امور داده شود. امید است ان‌شاءالله‌تعالی با 
تسریع در عمل این تذکرات را مورد‌توجه قرار دهند. 
را که  هیات‌هایی  در سراسر کشور  است   لازم 

مورد اعتماد هستند، انتخاب کنند و به ملت ابلاغ 
شود که شکایات خود را درمورد تجاوز و تعدی 

ماموران به این هیات‌ها ارجاع کنند. 
 هیچ‌کس حق ندارد به تلفن یا نوار ضبط‌صوت 
گناه  مرکز  یا کشف  جرم  نام کشف  به  دیگری 
گوش کند یا دنبال اسرار مردم باشد؛ تمام اینها جرم 

و گناه است. 
هیچ‌کس حق ندارد کسی را بدون حکم قاضی، 
توقیف یا احضار کند، هرچند مدت توقیف کم باشد. 
قوه قضائیه  به  اسلامی مخصوص  به عدل   عمل 
و متعلقات آن نیست که در سایر ارگان‌های نظام 
جمهوری نیز به‌طور جدی مطرح است و احدی حق 

ندارد با مردم رفتار غیراسلامی داشته باشد. 
متصدیان  و  کارمندان  صلاحیت  به   رسیدگی 
بدون  و  مسامحه  بدون  کامل،  بی‌طرفی  با  امور 

اشکال‌تراشی‌های جاهلانه که گاهی از تندروها نقل 
می‌شود، صورت گیرد. 

 هیچ‌کس حق ندارد در مال کسی و درمورد حق 
کسی بدون حکم حاکم شرع دخل و تصرف کند. 

  تعدی از حدود شرعیه حتی نسبت به گروه‌های 
مخالف اسلامی نیز جایز نیست. 

  با تاکید تذکر داده می‌شود اگر ماموران برای 

کشف خانه‌های تیمی و مراکز جاسوسی علیه نظام 
منزل  به  اشتباه  و  از روی خطا  اسلامی،  جمهوری 
شخصی یا محل کار وارد شدند و در آنجا با آلات 
قمار و فحشا و سایر جهات انحرافی مثل موادمخدر 
برخورد کردند، حق ندارند آن را پیش دیگران افشا 

کنند. 

کار  واهی  اشکالات  با  موثر  و  مفید  اشخاص   
گذاشته نشوند و میزان، حال قطعی اشخاص است. 

 هیچ‌کس حق ندارد به خانه یا مغازه یا محل کار 
شخصی کسی بدون اذن صاحب آنها وارد شود یا 

کسی را جلب کند... .« 

فرمان ۸ ماده ای امام خمینی برای 
تامین امنیت اجتماعی و قضا�یی

روزنامه »کیهان« 29 آذر 58 نوشت: »دانشجویان مسلمان پیرو 
خط امام مستقر در جاسوسخانه دیشب در یک افشاگری رادیو 
و تلویزیونی پرده از چهره کریه عباس امیرانتظام، جاسوس سیا 
برداشتند. عباس امیرانتظام یکی از سرمایه‌داران و روشنفکران 
خودفروخته‌ای بود که در دولت انقلابی ایران رسوخ کرده بود. وی 
سخنگوی دولت و معاون نخست‌وزیر در دولت مهندس بازرگان 
بود و در مرداد گذشته به‌عنوان سفیر ایران در استکهلم منصوب 
شده بود... . آمریکا از دو پایگاه استفاده می‌کرد. این دو پایگاه 
رکن اساسی حاکمیت آمریکا بر ایران بود؛ سرمایه‌دار وابسته 
و روشنفکر خودفروخته. روغنی‌ها، درخشش‌ها، مراغه‌ای‌ها همه 
افرادی هستند که در یکی از این دو خط قرار می‌گیرند. در 
شرایطی که بعد از انقلاب اسالمی امام بارها هشدار داده بودند. 
گفته بودند که ما رابطه آمریکا را می‌خواهیم چه کار کنیم؟ 
الهی این رابطه قطع شود. باز گفته بودند همه توطئه‌ها زیر 
سر آمریکاست و هر چه فریاد دارید بر سر آمریکا بزنید یا به 
طالب و دانش‌آموزان گفته بودند که حملات خودتان را علیه 
آمریکا شدیدتر کنید. در شرایطی که موضع امام در برابر آمریکا 
اینچنین قاطع است، می‌بینیم عناصری سعی دارند با آمریکا رابطه 
برقرار کنند، سعی دارند هدف شوم آمریکا تحقق پیدا کند و 
شاید بتواند آمریکا موفق شود وضع را طوری برگرداند که زمان 
شاه بود ولی اراده ملت، هدایت امام و مکتب روشن اسالم مانع 

این کار ماست. در این اسناد به دست 
آمده از امیرانتظام صحبت می‌شود، ما 
امیدواریم که در برنامه‌های بعدی 
بتوانیم به‌طور روشن این اسناد را ارائه 
کنیم و حالا گوشه‌ای از این اسناد: 
سند شماره 1؛ در این سند تفسیری 
در مورد آقای عباس امیرانتظام به 
چشم می‌خورد که متن آن به شرح 
زیر است: »توصیف کاردار آمریکا- 
از امیرانتظام به‌عنوان یک شخص 
باهوش و نماینده بسیار ماهر دولت 
انقلابی ایران در سخن گفتن کاملا 

صحیح است. انتظام در حقیقت علاقه به ادامه تماس با آمریکا 
دارد و به نظر می‌رسد خالصانه می‌کوشد تا دوباره روابط دوجانبه 
خوبی را بین ایران و آمریکا برقرار کند. سفارت گفت‌وگو با 
امیرانتظام را تا حد امکان ادامه خواهد داد.« سند شماره 2؛ در 
این سند نقش سی‌آی‌ای مشخص می‌شود. عبارت به این‌صورت 
است: »سی‌آی‌ای از کاردار آمریکا در استکهلم می‌خواهد که 
به انتظام اطالع دهد که ما حاضریم تبادل اطلاعات بعد از دهم 
سپتامبر انجام شود.« این سند نشان می‌دهد که امیرانتظام قبلا 
تقاضای تبادل اطلاعات را کرده که از طرف سی‌آی‌ای اطلاع 
داده می‌شود که حاضرند این تبادل اطلاعات بعد از دهم سپتامبر 
انجام شود... . سند شماره 5؛ متن این سند به این شرح است: 
»انتظام خوشبین بود که سفرش به سوئد باعث این نخواهد شد 
که وظیفه‌اش به‌عنوان کانال ارتباطی بین ایران و آمریکا قطع 
شود. او حتی می‌گفت که ارتباط ساده‌تر نیز خواهد شد و 
در آنجا بهتر از تهران و واشنگتن می‌توانیم حرف‌های خود را 
بزنیم. به عالوه او به‌طور منظم دو ماه یک‌بار به ایران خواهد 
آمد. وقتی از او در مورد تعیین سفیر برای آمریکا سوال شد 
گفت که ممکن است یکی دو ماه طول بکشد و خوشبین بود 
که خودش نامزد این مقام خواهد شد.« سند شماره 6؛ متن این 
سند: »انتظام یادداشت کرد و گفت که در ملاقات آینده‌اش در 
تهران در هفته آینده مساله را فقط به خاطر جلب رضایت خاطر 
ما حل خواهد کرد. استمیل 
به او توصیه کرد که در 
مورد بازگشتش به تهران 
با کاردار لینگن تماس 
بگیرد.« در اینجا انتظام 
اشاره می‌کند صحبت‌هایی 
که من در تهران در هفته 
آینده خواهم کرد صرفا در 
جهت جلب رضایت خاطر 
شما خواهد بود و این میزان 
وابستگی و سرسپردگی را 

می‌رساند... . 


